



**METROPOLITAN
POLICE**

TOTAL POLICING

Freedom of Information Request Reference No:

I note you seek access to the following information:

Please can you provide me with the following data for the year 2016:

- 1) The number of Domestic Violence Protection Orders (DVPOs) granted
- 2) The number of Domestic Violence Protection Orders (DVPOs) breached

DECISION

I have today decided to disclose the located information to you in full.

Please find attached information pursuant to your request above.

I would like to take this opportunity to thank you for your interest in the Metropolitan Police Service.

Information Rights Unit

Crime Incident Records flagged for DVPN or DVPO Granted/Breached across the MPS

Recorded 1st January 2016 - 31st December 2016

Protective Marking	Not Protectively Marked
Suitable for Publication Scheme	Yes
Ad-Hoc Reference Number	8686
Summary	Crime Incident Records flagged for DVPN or DVPO Granted/Breached across the MPS for the date range Recorded 1st January 2016 - 31st December 2016
Creating Branch / Directorate	MetHQ - Information and Insight
Date Created	23/06/2017
Review Date	01/04/2018

This report uses LIVE DATA extracted from: CRIS MIS

Date Live data was extracted: 23/06/2017

Police forces in the United Kingdom are routinely required to provide crime statistics to government bodies and the recording criteria is set nationally. However, the systems used for recording these figures are not generic, nor are the procedures used locally in capturing the crime data. It should be noted that for these reasons this force's response to your questions should not be used for comparison purposes with any other response you may receive.

Notes

The data in this report was extracted from the live CRIS MIS system on 23rd June 2017.
Live data is subject to change as records are reviewed and updated over time.

The count in this report is a count of incidents of crime including Other Accepted Crime non notifiable to the Home Office.

DVPN (Domestic Violence Protection Notice)

Crime incidents with the following branch flags were searched for with regards to DVPNs granted

FP DVPN Authorised
FQ DVPN Served

Crime incidents with the following branch flag were searched for with regards to DVPNs breached

FT DVPN Breached

DVPO (Domestic Violence Protection Order)

Crime incidents with the following branch flag were searched for with regards to DVPOs granted

FS DVPO Issued

Crime incidents with the following branch flag were searched for with regards to DVPOs breached

FU DVPO Breached

Further Notes on DVPNs and DVPOs from www.gov.uk

A DVPN is an emergency non-molestation and eviction notice which can be issued by the police, when attending to a domestic abuse incident, to a perpetrator. Because the DVPN is a police-issued notice, it is effective from the time of issue, thereby giving the victim the immediate support they require in such a situation. Within 48 hours of the DVPN being served on the perpetrator, an application by police to a magistrates' court for a DVPO must be heard. A DVPO can prevent the perpetrator from returning to a residence and from having contact with the victim for up to 28 days. This allows the victim a degree of breathing space to consider their options with the help of a support agency. Both the DVPN and DVPO contain a condition prohibiting the perpetrator from molesting the victim.

Police forces in the United Kingdom are routinely required to provide crime statistics to government bodies and the recording criteria is set nationally. However, the systems used for recording these figures are not generic, nor are the procedures used locally in capturing the crime data. It should be noted that for these reasons this force's response to your questions should not be used for comparison purposes with any other response you may receive.

IMPORTANT: Please ensure that the Notes Page is read in conjunction with the data in this report to ensure that it is interpreted correctly.

Crime Incidents flagged for DVPN Granted
Recorded 1st January 2016 - 31st December 2016

Recorded Month	Count of Incidents
Jan	15
Feb	18
Mar	14
Apr	13
May	19
Jun	6
Jul	14
Aug	8
Sep	11
Oct	16
Nov	14
Dec	16
Grand Total	164

Crime Incidents flagged for DVPN Breached
Recorded 1st January 2016 - 31st December 2016

Recorded Month	Count of Incidents
Jan	0
Feb	0
Mar	0
Apr	0
May	0
Jun	0
Jul	0
Aug	0
Sep	1
Oct	0
Nov	0
Dec	0
Grand Total	1

Crime Incidents flagged for DVPO Granted
Recorded 1st January 2016 - 31st December 2016

Recorded Month	Count of Incidents
Jan	12
Feb	13
Mar	15
Apr	12
May	14
Jun	5
Jul	11
Aug	7
Sep	10
Oct	13
Nov	10
Dec	16
Grand Total	138

Crime Incidents flagged for DVPO Breached
Recorded 1st January 2016 - 31st December 2016

Recorded Month	Count of Incidents
Jan	0
Feb	0
Mar	0
Apr	0
May	0
Jun	2
Jul	0
Aug	1
Sep	1
Oct	1
Nov	2
Dec	5
Grand Total	12

Police forces in the United Kingdom are routinely required to provide crime statistics to government bodies and the recording criteria is set nationally. However, the systems used for recording these figures are not generic, nor are the procedures used locally in capturing the crime data. It should be noted that for these reasons this force's response to your questions should not be used for comparison purposes with any other response you may receive.